Tertio.

Dices: In Hebræo est, et omne vel omnia ante eos, vel ad faciem eorum; quomodo ergo Noster vertit, « et omnia in futurum servantur incerta? » Respondeo: Quia *et omnia ante eos* significat omnia opera longe antecedere hominis oculos, id est conspectum et cognitionem, ut ea perspicere nequeat; quia scilicet in cælo, in mente et præscientia Dei servantur remota et recondita. Ita Chaldæus. Sic Psalter ait, *Psal. CXXXVIII, 6*: « Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non po-

tero ad eam; » et vers. 3 : « Intellexisti cogitationes meas de longe, etc., et omnes vias meas praevidisti. » Unde Campensis vertit hic, *omnia haec hominem latent*. Et Symmachus, *omnia coram eis incerta*; aut certe *omnia ante eos*, id est *omnia ante eum*, scilicet Deum : quia enim *Elohim*, id est *Deus*, Hebraeis est plurale, hinc pariter in plurali ait, *ante eos*, id est *ante eum*, scilicet Deum, qui in plurali vocatur *Elohim*. Unde Tigurina vertit, *ipsi autem Deo omnia sunt proposita*. Et Chaldaeus, *non est qui sciat id quod erit homini. Omne in providentia (Dei) est ut sit ante eos*. Quare Noster optime vertit, *et omnia in futurum serventur incerta*. Hunc sensum exigit versio Vulgata, quam per 1200 et amplius annos recepit et probavit tota Ecclesia; quin et probant Novantes, ut Beza, Mercerus, et, ut videtur, Calvinus, lib. III *Instit.* cap. II, § 38. Atque si quis antecedentia et sequentia inspiciat, perspiciet hanc versionem et sensum esse amplissimum. Denique ita explicat S. Hieronymus, vir in exponendis Scripturis eruditissimus, et Ecclesiae calculo doctor maximus. Eum ergo audi : « Porro hic sensus est : Etiam in hoc dedi cor meum, et scire volui quos Deus diligeret, quos odisset, et inveni justorum quidem opera in manu Dei esse, et tamen utrum amentur a Deo, an non, nunc eos scire non posse, et ambiguos fluctuare utrum ad probationem sustineant, quae sustinent, an ad supplicium. In futuro igitur scient; et in vultu eorum sunt omnia, id est, antecedit eos, cum de vita hac decesserint, notitia istius rei; quia tunc est iudicium, nunc certamen. Et quicumque adversa sustinent, utrum per amorem Dei sustineant, ut Job, an per odium, ut plurimi peccatores, nunc habetur incertum. » Igitur ex hoc loco patet incertitudo gratiae contra haereticos et Ambrosium Catharinum, scilicet homines, etiam justos non esse certos omnino se esse in gratia Dei, sive justos et amicos Dei; et si enim hujus rei probabilia signa et conjecturas non leves habeant, quae aliquam certitudinem eis afferant, non tamen habent tantam, quae excludat omne dubium et formidinem oppositi; licet enim sibi nullius peccati sint conscii, tamen sciunt Deum plura videre, ideoque forte peccatum in conscientia sua cernere, quod ipsi non cernunt. Quare dicunt cum S. Paulo : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum, » I *Cor.* IV. Rursum etiamsi sciant se amare Deum, tamen nesciunt an hic amor sit naturalis, an supernaturalis charitatis, quae sola justificat. Hæc sententia est de fide : nam ita definitum est in Concilio Tridentino, sess. VI, cap. IX, et *Can.* XII. Negat id Lutherus, Calvinus, Bucerus, Kemnitiuss cæterique Novantes, qui cavillantur hunc locum male esse tractatum in versione Vulgata. Docent enim justum fide divina credere debere, non tantum in genere Christum satisfecisse pro nobis, sed etiam in particulari sibi per Christum remissa esse peccata, ideoque se esse justum et sanctum, imo prædestinatum et electum ad gloriam : ac proinde non posse ab ea

Fides specialis hæreticorum, quæ?

excidere, nec peccare, ne fides ejus falsa sit, hanc enim fidem specialem esse fidem justificantem, ideoque eam requiri ad cujuscumque justificationem sibi certo persuadent.

Verum hic stolidus est error, et fides summe infida. Nam, ut cætera taceam, hæc fides est impossibilis et falsa. Credit enim certo quod anceps et dubium est, et sæpe falsum. Multi enim apud haereticos habent hanc fidem, et tamen vivunt in adulterio, odio, injustitia, rapina aliisque gravissimis peccatis; qui licet credant se justos, revera tamen sunt peccatores et scelerati. Rursus multi ab hac hæresi convertuntur ad fidem orthodoxam, tuncque hanc fidem imo perfidiam deponunt, fidem orthodoxam illi contrariam amplectuntur; quomodo ergo in hæresi crediderunt se ab ea non posse excidere, cum de facto excidant? Ambrosius Catharinus vero, licet longe absit ab hac hæresi, tamen ex alio capite cum ea censet hominem justum certum esse de sua gratia et justitia. Utrique urgentur et convincuntur hoc loco Ecclesiastæ : « Nescit homo utrum amore an odio dignus sit. » Sed respondent Salomonem non absolute negare justo certitudinem charitatis et gratiæ, sed tantum negare eam posse cognosci et certo constare ex eventis externis, v. g. quod justo omnia feliciter cedant, injusto infeliciter, cum utraque utrilibet indifferenter obveniant, ut sequitur; aut, ut Catharinus et Vatablus, negare duntaxat id scire posse hominem naturaliter, sive ut homo est; non autem supernaturaliter, sive ut Filius Dei est : sic enim eum scire posse se justum ex testimonio Spiritus Sancti, ut docet Apostolus, *Rom.* VIII, 13.

Verum hæc frivola et frigida esse probo primo, ex eo quod Salomon loquatur non de homine in se quoad naturam, sed de justo quoad gratiam. Ait enim : « Sunt justus et sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo (scilicet justus et sapiens, ut præcessit) utrum amore an odio dignus sit, » *q. d.* Justus opera sunt in manu Dei, et tamen id ipse nescit; ideoque pariter nescit an amore Dei et odio dignus sit. Justus enim non tantum externa sua spectat, sed etiam internum conscientiae et Spiritus Sancti testimonium, idque multo magis : hujus enim respectu dicitur justus, esseque in gratia Dei. Ergo etiam cum hoc testimonio nescit ipse se esse in gratia, dignumque amore, etiamsi revera sit in gratia et dignus amore Dei.

Secundo, quia asserit justorum opera esse in manu Dei, id est in mente, memoria et intellectu divino, qui ut manus ea in se certissime claudit et continet, ne a quoquam alio videantur, ut ea suo tempore patefaciat, laudet et remuneretur; et tamen nescire justum, an odio dignus sit, an amore. Ubi clara est antithesis, *q. d.* Opera justus ita sunt ex mente et scientia Dei, ut absolute non sint in mente et scientia hominis. Alioquin enim si scientiam accipias, quæ ex eventis externis habetur, æque nescit Deus an homo amore, an odio

Refellitur.

Responsio hæreticorum.

Refellitur. Primo.

Secundo.

sit dignus, ac id ipsum nescit homo. Externa enim illa signa prosperitatis, vel adversitatis, signa sunt gratiæ et justitiæ plane indifferentia et incerta, cum promiscue obveniant impio et pio. Ergo ex iis Deus scire nequit an quis sit amore vel odio dignus, sicut ex iis id scire nequit homo.

Tertio. Tertio, quia subdit universaliter: « Sed omnia in futurum servantur incerta; » omnia, scilicet tam supernaturalia, quæ proprie « in manu Dei » sunt, quam naturalia, tam interna quam externa; et consequenter an prospera vel adversa, quæ maxime oculis patent, quæque maxime spectant homines, ex odio, vel amore Deus homini immittat; et hoc tantum vult Salomon in ratione hac inadæquata similis piorum et impiorum eventus, quam subdit, q. d. Homo communiter spectat externa, et externos eventus felicitatis vel infelicitatis sibi obvenientes; et tamen nescit an Deus illos sibi immittat ex amore an ex odio. Ergo pariter nescit an ipse amore, an odio sit dignus. Reliqua enim argumenta et signa, quibus id ipsum dignosci posset, æque ac hoc jam recensitum homini obscura et ambigua sunt: ÷ ergo *sed omnia in futurum servantur incerta*, significat hæc ignorari ab homine non solum ratione præsentium eventuum, sed simpliciter et absolute: si enim alio modo homini constarent essentque certa, falso dicerentur incerta.

Quarto. Quarto, id ipsum docent alibi crebro S. Scriptura, Patres et tota Ecclesia. Vide Bellarminum, tom. III, lib. III *De Institut.* cap. IV et seq., et tom. I, lib. II *De Verbo Dei*, cap. XII, ac ibidem Jacobum Gretserum, qui et valide confutat inepitam expositionem Junii, dicentis quod homo nesciat an amore, an odio dignus sit, non ipsemet (quisque enim novit, inquit, seipsum et suam conscientiam), sed alius quilibet, qui alterius externos eventus prosperos vel adversos conspicit. Nimirum voluit Deus hac incertitudine gratiæ nos continere in humilitate et sollicitudine, ut cum timore et tremore salutem nostram operemur, ut monet Apostolus, *Philip.* II, 12, atque satagamus ut per bona opera certam nostram vocationem et electionem faciamus, ut S. Petrus exhortatur. Ita S. Augustinus, vel quisquis est auctor (sat enim liquet non esse S. Augustinum, lib. *De Spiritu et anima*, cap. LIX: « Væ mihi, ait, misero, qui in regione umbræ mortis nescio finem meum, nescio si dignus sum amore vel odio. » Porro loquitur Salomon proprie de amore et odio, quo justus amatur ob præsentem justitiam, et injustus odio habetur ob præsentem statum peccati in quo degit, uti applicat S. Hieronymus, S. Bernardus, *serm.* 1, Septuaginta, S. Thomas, I II, *Quæst.* XII, art. 5, et alibi crebro, ac Bonaventura, qui negat hic agi de amore prædestinationis et odio reprobationis: quia, inquit, nullus dignus est prædestinatione, nec quisquam meretur prædestinari. Prædestinatio enim præcedit omnem gratiam omnique meritum, imo ipsa omnis gratiæ et meriti

est origo et causa. Potest tamen extendi hic amor et odium ad prædestinationem et reprobationem: illa enim summus est amor Dei, hæc summum odium, et utraque in futurum judicii diem servatur incerta, q. d. Nemo scit an sit prædestinatus an reprobatus, vel potius reprobandus; licet enim prædestinationis gratiam et amorem nemo mereri queat, dici tamen potest eo dignus, non ex merito, sed ex gratia Dei, quia scilicet Deus illum dignatus est prædestinare et asciscere in sortem Sanctorum, illaque eum dignum efficit, ut loquitur S. Paulus. Ita hunc locum de prædestinatione et reprobatione accipit S. Bernardus, *serm.* 5 *De omnibus Sanctis*, et S. Thomas in cap. VIII *ad Roman.*, sub finem, Hugo, Dionysius et alii. Excipe, nisi cui speciali dono revelata sit sua justitia vel prædestinatio, uti salutis suæ revelationem habuere S. Antonius, teste S. Athanasio; S. Franciscus, teste S. Bonaventura; S. Galla, teste S. Gregorio, lib. IV *Dial.* cap. III, et alii plures, quos eodem libro recenset S. Gregorius.

Denique licet justii non habeant certitudinem scientiæ se esse justos, habent tamen certitudinem conjecturæ et fiduciæ, quæ crescente gratia et bonis operibus pari passu crescit, adeo ut eximii sancti de eo vix dubitent, sintque securi, « ut cum longa mœroris anxietate formido fuerit consumpta, quædam jam de præsumptione veniæ securitas nascatur, » ait S. Gregorius, lib. VI *Regist.*, epist. 23 *ad Theotistam*; et S. Cyprianus, lib. *De Moral.*, et lib. *Contra Demetrianum*: « Urget, inquit, apud nos spei robur et firmitas fidei; et inter ipsas sæculi labentes ruinas erecta mens, et immobilis virtus, et de Deo suo semper anima securo. » Et S. Augustinus in illud *Psalm.* CXLIX: *Eesultabunt sancti in gloria*, etc.: « Est quidam modus in conscientia gloriandi, ut noveris fidem tuam esse sinceram, noveris spem tuam certam, noveris charitatem tuam esse sine simulatione. » Ita S. Antonius fidens aiebat: « Ego Deum meum non timeo, sed amo. » Et pauper ille apud Thaulerum dicebat se securum in Deo conquiescere. Historiam fuse ex eodem enarravi *Rom.* XII, 2. Quin et S. Paulus, *Rom.* VIII, 35, ita exultans gloriatur: « Quis nos separabit a charitate Christi, etc.? Certus sum quia neque mors, neque vita, » etc.

2. SED OMNIA IN FUTURUM SERVANTUR INCERTA, EO QUOD UNIVERSA ÆQUE EVENIANT JUSTO ET IMPIO. — *Hebræa*, omnia ante faciem eorum, omnia sicut omnibus, vel quodlibet cuilibet, id est omnia eveniunt consimiliter omnibus; Tigurina, omnibus eadem prorsus usu veniunt; Campensis, cunctæ res eodem interibunt modo; unus est eventus justo et impio. Septuaginta pro secundo הכלל *haccol*, quod Noster vertit *universa*, alii *omnia*, per affinitatem litteræ כ cum כ aliis punctis legerunt הכלל *habel*, id est *vanitas*; unde vertunt, omnia ante faciem eorum *vanitas in omnibus*, id est, ut Syrus, omne quod est ante eum vanitas est; et Arabicus, omnes res ante eorum facies sunt *vanæ in omnibus eorum negotiis*. Identifi-

Justi
quam
certi de
sua jus-
titiâ?

Vers. 2.

dem enim operum hominis, rerumque omnium vanitatem inculcat Ecclesiastes Verum Biblia Hebr. quasi omnia habent *הכל האכל*, non *הכל* habet. Quare Noster *omnia ante faciem eorum*, optime cum Symmacho, ut solet, interpretatus est: « Sed omnia in futurum servantur incerta. » Nam, ut dixi vers. 1, *ante eos idem est quod*, eos loco vel tempore antecedit, ideoque eorum conspectum et cognitionem fugit, ac proinde eis est incognitum et incertum, quale est id quod futurum est; hoc enim quasi a fronte nos in Dei præsencia antecedit, nosque quasi subsequentes, ut ad illud perveniamus, exspectat. Hoc ergo est *ante eos*, id prævertit et præcurrit eorum cognitionem; præcurrit, inquam, tum ad Dei præscientiam et providentiam, tum ad Dei iudicium, ut ibi homines reos præstoleatur, ac sotes vel insotes ostendat. Unde Chaldaeus vertit, *omne in Dei providentia decretum est ut sit ante eos*. Alii repetunt *non*, quod præcessit, *q. d.* Opera hominum non sunt ante faciem eorum, id est non cognoscuntur ab eis qualia sint, bona an mala. Verum hoc duriusculum videtur. Sic incerta et dubia nobis manet pœnitentia et salus Salomonis, Tertulliani, Origenis, Berengarii et plurium talium. Sic Doctor ille Parisiensis, qui ab omnibus habebatur probus, mortuus ex feretro publice se improbum proclamavit, dicens: « Justo Dei iudicio condemnatus sum; » qua voce percussus S. Bruno cum sociis in Carthusiam secessit. Porro recentiores hic varie ex Hebræo vertunt, et explicant Arias et Guarinus, *amorem et odium nescit homo omnium qui ante eos sunt*. R. Salomon: *Iusti vident opera sua ante oculos proposita, ex iisque sciunt se esse justos, cum id carnales et impii nesciant*. David de Pomis vertit, *omnia in facie eorum, q. d.* Ex facie et vultu liquet et lucet probitas hominis vel improbitas, Alii, *q. d.* Etsi homo omnia habeat ante oculos, tamen nescit discernere inter bonum et malum, odium ab amore, signa probitatis ab improbitate. Alii aliter. Ita nimirum in multa abeunt, qui a Vulgata, id est a veritate deviant.

EO QUOD UNIVERSA ÆQUE JUSTO ET IMPIO. — Ratio hæc, ut dixi, non plena et adæquata, sed partialis est et inadæquata, communis tamen, et oculis mentibusque hominum obvia, ideoque illam præcæteris assignat Salomon. Iusti enim ex aliis signis, puta ex interno conscientie et Spiritus Sancti testimonio, ex bonis operibus, ex affectu pio in Deum conjectant et quasi cognoscunt se esse justos et amore Dei dignos. Verum hæc interna sunt, nec oculis hominum patent, ac ipsis iustis sæpe æque incerta sunt atque externa, puta externi eventus prosperi vel adversi. Sicut enim hi impio æque obvieniunt ac pio, sic et illi. Impii enim sæpe nullos sibi faciunt peccati scrupulos: sed plane sibi videntur in conscientia tranquilli, ac amant Deum et res pias amore quodam humano et naturali, atque ex eodem dant eleemosynas, suntque benefici in omnes, et tamen sunt in statu

peccati mortalis. Unde liquet hæc signa interna, æque ac externa esse incerta, dubia et ambigua. Vide Franciscum Suarez, tom. III *De Gratia*, lib. IX, a num. 14 ad 18, sed maxime num. 18, ubi exacte expendit *ante eos quod*. Porro Hebraice est, *unus est eventus justo et impio*; Chaldaeus hoc et præced. ita reddit, *omne ex providentia pendet, atque ex celo decretum est*; Complutenses, *ex sidere* (sed hoc favet astrologis iudiciariis, quos Ecclesia reprobat) *decretum est quod futurum est, ut fiat omnibus eventus unus innocenti et peccatori*.

Dices: Deus, *Levit. xxvi*, et alibi sæpe promittit Hebræis eventus prosperos, puta victoriam, pacem, copiam frugum, si legem suam servent sintque pii; sin eam violent sintque impii, minatur eis bellum, famem, pestem omneque malum; ac utrumque uti promisit, ita reipsa eis præstitit: quomodo ergo unus est eventus justo et impio? Respondeo primo: Pro eventus hebraice est *מקרה* *micre*, id est accidens, occursum, eventus, de qua voce dixi cap. 1, 14. Jam per accidens, intellige id quod communiter accidit, qualis est mors, morbus, fames, sitis, frigus, æstus, etc. Hæc enim tam piis accidunt quam impiis. Unde Campensis vertit, *cunctæ res eodem interibunt modo, nec quidquam ab interitu liberum est*. Nam per eventum maxime hic intelligi mortem patet ex sequentibus: « Nemo est qui semper vivat, » etc., et ex dictis cap. 11, 14, et cap. 11, 19. Identidem enim hanc mortis vanitatem et ærumnam extremam, tam piis quam impiis communem, refricat et inculcat. Respondeo secundo: Illa promissa Hebræis facta *Levit. xxvi*, et alibi, spectant, non tam singulos seorsim, quam totum populi cœtum, ut si is coleret Deum, non idola, ejusque leges servaret, Deus daret ei pacem et rerum abundantiam; si eas violaret, coleretque idola, puniret eum peste, fame et bello. Quare si major pars populi coleret idola, Deus in totum populum mittebat pestem, famem, vel bellum, quæ tam pios, utpote qui erant pars istius reipublicæ et populi noxii, quam impios affligebant. Itaque tunc quoque unus erat eventus justo et impio: nec enim fames, nec pestis, nec bellum discernit pium ab impio, sed promiscue obvios quosque invadit. Sicut in excidio urbis pii æque ac impii spoliantur, capiuntur, necantur. Sic enim in prælio tam occisus est pius Josias, quam impius Achab, III *Reg. xii*, 34, et II *Paral. xxxv*, 23. Respondeo tertio: Sæpe Deus in lege veteri piis separatim prospera, ut fruges et opes in præmium pietatis largiebatur, eadem impiis negabat in pœnam impietatis, at non semper; sed prospera impiis, adversa piis immittebat, uti Davidi persecutionem Saulis, Danieli Babyloniorum, Susannæ senum, Machabæis Antiochi, Eliæ et Prophetis Jesabelis et idololatrarum, quia tum majoribus bonis patientiæ, martyrii et gloriæ æternæ eos cumulabat. Unde tunc quoque una ex parte idem, sed alia ex parte adversus plane erat eventus pio, quam esset

impio. Porro Hebræi hanc gnomen arctant ad Noe et Pharaonem socerum Salomonis, narrantque eundem eventum accidisse justo Noe et impio Pharaoni, scilicet claudicationem : Noe enim, cum ex arca exscendisset, casu cecidisse factumque claudum; Pharaonem quoque, cum in throno Salomonis sederet, velletque descendere, prolapsum claudicasse; sed hæc sunt nœniæ et fabulæ Rabbīnorum.

Minus inepte iidem antitheses sequentes ita discernunt, ut justus et impius spectetur in opere, mundus et immundus in corpore, bonus et peccator in corde, perjurus et verum dejerans in ore, sacrificans et sacrificia contemnens in fide et religione. Verum nimis minutim hæc distinguunt, cum omnia sint quasi synonyma et epitheta justi ac impii. Ex hoc loco S. Thomas, II, *Quæst.* CXIV, art. 10, probat bona temporalia per se sub meritum non cadere, sed tantum qualenus referuntur et conferunt ad beatitudinem. « Ut sicut jurans, sic et qui juramentum timet, » id est fugit et cavet ne aliquando pejeret : *jurans*, id est pejerans, qui enim crebro jurat, et assuescit ad quidvis jurandum, necesse est ut sæpe pejeret; imo semper pejerat, quia jurando temere quidvis sine discrimine veri vel falsi, semper periculo pejerandi se exponit. Adde Hebræos carere verbis compositis, ideoque pro iis uti simpliciter; נִשְׁבַּע *nisba* ergo, id est *juro*, significat quoque *pejero*, *dejero*. Sic *Zachar.* cap. v, 3, dicitur : « Jurans judicabitur, » hoc est pejerans damnabitur. *Dejerat*, id est jurat; *dejerare* enim est per Deum jurare, vel sancte jurare, ait Donatus. Unde illud *Comici de Casina* : « Per deos omnes et deas dejeravit. » Hinc subinde *dejerare* est jurare ac promittere aliquid cum contestatione, ut I *Reg.* cap. XX, 17 : « Addidit Jonathas dejerare David. »

Vers. 3.

3. HOC EST PESSIMUM INTER OMNIA, QUÆ SUB SOLE FICIUNT, QUIA EADEM CUNCTIS EVENIUNT; ENDE ET CORDA FILIORUM HOMINUM IMPLENTUR MALITIA, ET CONTEMPTU IN VITA SUA, ET POST HÆC AD INFEROS DEDUCENTUR. — Thaumaturgus et Olympiodorus censent hæc esse verba stultorum et impiorum. Melius S. Hieronymus et alii censent esse ipsius Ecclesiastis. Iterat enim et confirmat quod dixit vers. præced., *q. d.* Res pessima, id est valde noxia et molestissima est, quod eadem obveniunt piis et impiis, indeque homines impleantur malitia et contemptu, ut pietatem, quin et Deum contemnant, itaque ad inferos detrudantur. *Pessimum* ergo hic proprie accipi potest, *q. d.* Pax piorum et impiorum eventus, multorum scelerum est occasio. Ita S. Hieronymus, Bonaventura, Hugo, Dionysius et alii; vel improprie *pessimum*, id est molestissimum, quod pios valde affligit. Sic *Matth.* VI ait Christus : « Sufficit diei malitia (id est molestia et afflictio,) sua. »

Pro contemptu hebraice est חֲלוּלוֹת *holeloth*, id est *insania*, ut vertit Pagninus; *tesania*, ut Vatablus; *trictis*, ut Cajetanus. Septuaginta, περιπατεῖς,

id est *circumlacione*, hallucinatione, vita errabunda, erratione ac turbatione mentis ob externas cogitationes et curas, ait Budæus. Thaumaturgus, *erroribus et fraudibus*; Olympiodorus, *huc et illuc in circuitu ambulant, nec desistunt fatigari*; Aquila, πλανῶν, id est *errore*; Symmachus, ἀβελειῶν, id est *procacitate*, ait S. Hieronymus. Alii, *vana exultatione et gloriatione*. Vide dicta cap. I, 17. Notat impietatem et stultitiam hominum usque ad insaniam, qui « lætantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis, » *Prov.* II, 14, et excusant « excusationes in peccatis, » *Psalm.* CXL, 4; quia procaciter malum operantur, in eoque gloriantur, quasi numinis contemptores.

POST HÆC AD INFEROS. — Hebraice, *post hoc ad mortuos*, id est ad statum locumque mortuorum, puta ad inferos; ad illos enim tempore Salomonis omnes mortui descendebant, *q. d.* Impii vivunt adeo insolenter, ut de morte non cogitent quasi semper victuri, et nunquam morituri; itaque cum minime cogitant, imparati morte abripiuntur, descenduntque ad inferos, ut malitiæ suæ dent pœnas in gehenna. Ita Chaldæus : *Et post*, inquit, *dies hominis servatur ei, ut corripatur cum mortuis juxta judicium peccatoris.*

4. NEMO EST QUI SEMPER VIVAT, ET QUI HUIUS REI VERS. 4.

HABEAT FIDUCIAM : MELIOR EST CANIS VIVUS LEONE MORTUO. — S. Hieronymus more suo secutus est Symmachum qui clare vertit, *quis enim in æternum potest perseverare vivens?* « cum, ait S. Hieronymus, subito rapiamur interitu, et dum ignorat homines ad inferna descendant. » Explicat hic eventum piis et impiis omnibus maxime communem, scilicet mortem, quæ ad oculum ostendit rerum omnium vanitatem, nam omnia facit mori et evanescere; unde mortis ideam et effectus hic graphice depingit usque ad vers. 7. Hebræa ad verbum habent, *quia cuius quod sociabitur ad omnes viventes, est spes?* utique nullius, *q. d.* Nullus est qui speret se socium et coævum fore omnibus viventibus, hoc est, ut clare vertit Noster, *nemo est qui semper vivat, et qui huius rei habeat fiduciam.* Pro יִחְבַּר *iechubbar*, id est *sociabitur*, nonnulli Codices per metathesin legunt יְבוּחַר *iebuchar*, id est *eligitur*; unde cum Pagnino veritas, *quia cui electio inter omnes viventes est spes?* Electus enim in Scriptura vocatur juvenis robustus, cuius electa, id est florida, et vegeta est ætas, *q. d.* Cui juveni est spes, quod semper manebit in flore et robore ætatis juvenilis? utique nulli; cum versetur inter viventes, sed mortales, qui omnes cum tempore senescunt et flaccescunt (1).

(1) Maurer, tamen si quis associatur ad viventes, si quis in vita est, est spes, is spem habere, aliquam rem futuram adhuc expectare potest; nam ad canem vivum quod attinet, is melior est, quam leo mortuus. Rosenmullerus, nam quis est qui eligatur (iebouchar), vel, nam quis est quem eligat (iebechar) Deus, ut scilicet non ad mortuos abeat, communi mortalium sorte exemptus? Omnibus viventibus est spes, nam cani vivo melius est, quam leoni mortuo.

Porro Chaldaeus verlit, *etenim quis est vir qui associabitur omnibus verbis legis? ad acquirendam vitam venturi saeculi est illi spes*. Recentiores more suo dum ex Hebræo novas cudunt versiones, a sese invicem et a Vulgata, et a vera Salomonis mente in varia vagaque abeunt. Thaumaturgus censet hæc dici in persona impiorum, qui censent animam interire cum corpore, ideoque viventem, licet obscurus is sit et squalidus, mortuo esse anteponendum. Melius Olympiodorus censet hic agi de impiis, quos paulo ante dixit in morte ad inferos descendere. Causam hic subdit, eo quod nullus sit, qui semper vivat, sed omnes mori debeant, ac post mortem ad inferos descendere. Aut, *q. d.* Impii cum moriuntur inter justos, qui soli, licet mortui, vivere censendi sunt, locum non habebunt in aeterna vita. Optime de omnibus tam piis quam impiis accipias, *q. d.* Nemo prorsus hominum est, qui semper vivat, sed omnibus incumbit fatalis eventus, puta mors. Unde S. Hieronymus, Albinus, Bonaventura, Lyranus, Hugo, Dionysius et cæteri censent hæc dici ex persona et mente Salomonis. Hæc meditans S. Hieronymus, et mortuæ S. Paulæ applicans in ejus epitaphio, gemens exclamat: « O mortalium fragilis et caduca natura, et nisi Christi fides nos extollat ad cælum, et aeternitas animæ promittatur, cum bestiis ac jumentis corporum una conditio est, idem occubitus justo et impio! »

MELIOR EST CANIS VIVUS LEONE MORTUO. — Hebræa, *melius est cani vivo quam leoni mortuo*. Ita Symmachus. Est parabola, quæ grammaticè in cortice litteræ significat animal quodlibet, licet vilissimum, qualis est canis, si vivat, nobilior esse animali præstantissimo, qualis est leo, si mortuum sit. Parabolice vero per hoc significatur hominem vilissimum, si vivat, præstare homini præstantissimo, si mortuus sit; qua ratione dixit S. Augustinus, vivam muscam, vel culicem, aut pulicem unum nobiliorum esse cælo, quia prædita sunt anima et vita, qua caret cælum, ut superius dixi. Hinc canis qui metuit leonem vivum, illi mortuo insultat, allatrat, laniat, devorat: sic et vilissimi mortalium mortuos, licet tyrannos et reges potentissimos, dicteris allatrare et mordere non verentur. Hinc illud: « Leoni mortuo insultant lepores. » Et Comicus: « Mortuus pluris pretii, quam ego sum. »

Quæres, quo nexu hæc parabola cum præcedenti cohereat? Respondeo *primo*, posse referri ad impios, quos vers. præced. dixit *ad inferos*, Hebraice, *ad mortuos* descendere, *q. d.* Impii, etiamsi in hac vita epulentur et triumphent, tamen mox

ratione conditionis. Cani, abjectissimo Hebræis animali, opponitur fortissimum et præstantissimum animal. Alii parenthesis includunt priorem hujus versus partem, ita: (*Nam quis est qui eliget, ambiet ad omnes vicentes, id est, semper esse inter viventes, semper vivere? Num talis confidentia, spes alicui inest*). Deinde, quod sequitur referunt ad finem vers. 3: *Alqui cant mortuo*, etc.

moriuntur et ad inferos descendunt, tumque eorum vita in mortem, id est felicitas in summam miseriam convertitur; quia sicut canis vivus melior est leone mortuo, ita vilissimum mortalium præstantior est impiis, quantumlibet divitibus et potentibus, si hi moriantur, ille vivat. In morte enim finitur omnis eorum opulentia et potentia: sicut enim leo, generosus licet, moriens in cineres et vermes abit; sic et reges ac tyranni, qui proinde nil post se relinquunt nisi splendidum sepulcrum, vel nisi suam pellem, uti facit leo. Unde illud: « Leoninæ exuvia. »

Secundo, generalius referas ad vers. 2: « Unversa æque eveniunt justo et impio; » inde enim omnia hæc contexuntur, *q. d.* Summa vanitas rerum humanarum est, quod idem eventus obveniat pio et impio, cujus exemplum clarum est in morte: hæc enim certo utrique obvenit. Nemo enim prorsus est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam. Quanta autem hæc sit vanitas, quantumque vivens præstet mortuo, et vita morte, liquet ex eo quod canis vilissimus, si vivat, melior sit leone, qui rex est animalium, si mortuus sit.

Tertio, hinc educit quam magnificanda sit vita, ac bene collocanda, et in lætitia bonisque operibus expendenda, cum mors homini omnem lætitiæ omnemque operandi facultatem adimat. Unde vers. 10 concludit: « Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quo tu properas. » Canis enim in operando, currendo et venando acer est, solers et providus, adeo ut, cum satur est, futuræ fami provideat, et ossa quæ supersunt recondat, eaque in terra defodiat; quæ esuriens deinde effodit et rodit. Idem faciat sapiens.

Quarto, hinc resolvitur quæstio, qua nonnulli querunt quis honorabilior sit rex, princeps, Episcopus, Pontifex, præteritus, an præsens; et uter alteri in loco et cultu sit antefendus? v. g. Si ad vitam rediret Carolus V, an antefendus foret Philippo IV, regi præsentis? Respondendum enim negative, quia Carolus jam defunctus est uti vita sic et regno; quare amplius non est rex, nec imperator. Rex autem est Philippus IV, ille ergo colendus est ut rex, non Carolus. Mors enim succidit uti vitam sic et regnum, regiamque dignitatem et cultum. Hæc est vanitas regum rerumque omnium in hoc orbe; sic transit gloria mundi: « Melior est canis vivus leone mortuo. »

Tropologice, canis est peccator in hac vita, potens pœnitere et evadere sanctissimus, cujus proinde scrs melior est sorte leonis, id est, cui in morte omnis bene agendi tempus et occasio præciditur. Ita S. Hieronymus et ex eo Albinus et Salonijs. Canis enim est rixosus, vorax et luxuriosus; unde notat deditos rixæ, gulæ et luxuriæ, qui excitati a Deo, vocationi ejus obsequuntur, et pœnitent, sicut canis hero fidissimus et obsequen-

Tropologice canis est peccator; leo justus.

tissimus est. Audi S. Hieronymum, qui in veteri versione aliter vertit, aliterque dispungit, scilicet *fiducia* vel confidentia combinat cum cane et leone : « Confidentia, inquit, est quoniam canis vivens melior est leone mortuo; » quod sic ad litteram explicat : « Quia supra dixerat, cor filiorum hominum impleri malitia et procacitate, et post hæc omnia morte finiri, nunc eadem complet et repetit, donec vivunt homines, eos posse fieri justos, post mortem vero nullam boni operis dari occasionem. Peccator enim vivens potest melior esse justo mortuo, si voluerit in ejus transire virtutes : vel certe eo qui se in malitia, potentia, procacitate jactabat, et mortuus fuerit : melior potest quis pauper esse et vilissimus. Quare ? quia viventes, metu mortis possunt bona opera perpetrare ; mortui vero nihil valent ad id adjicere quod secum semel tulere de vita : et oblivione obvoluta sunt omnia, juxta illud quod in psalmo xxx scriptum est : Oblivioni datus sum, tanquam mortuus a corde. »

Rursum Olympiodorus exponit, *q. d.* Justus, licet pauper, vilis et abjectus, præstat superbissimis regibus, qui, dum viverent, omni gloria præcelluerunt. Sic Lazarus mendicus, cujus ulcera lingebant canes, melior fuit divite Epulone, quia ille ab angelis in sinum Abrahamæ deductus est, hic sepultus in inferno.

Tertio, alii exponunt, *q. d.* Justus vivens, licet minimus et abjectissimus, præstat justis magni nominis et famæ jam mortuis, quia in vita strenue operando eos meritis et fama superare potest. Huc accedit Hebræus interpres S. Hieronymi, qui ipso teste ex Rabbiniis sic exponebat, *q. d.* Utilior est doctor, licet indoctus, si adhuc vivat et doceat, præceptore perfecto, si is mortuus sit, etiam Mose : licet hæc ejus expositio minus probetur ipsi S. Hieronymo.

Quarto, optime hæc paræmia adaptatur peccatoribus pœnitentibus, sed ferventibus et innocentibus, sive justis, sed remissis et tepidis ; canis enim immundus est, sed acer et fervens : leo vero mortuus typus est remissi et languidi, ut sensus sit, *q. d.* Melior est peccator, sed fervens in pœnitentia, quam justus vel innocens, remissus in sua justitia, et præfidens torpensque in sua innocentia, juxta illud S. Gregorii : « Plerumque gratior est Deo fervens post culpam vita, quam securitate torpens innocentia, » uti patet in Paulo, Matthæo, Magdalena et similibus, qui multos innocentes sanctitate longe superarunt ; atque universim gentiles conversi ad Christum, Judæos fide et virtute altissime transcenderunt : unde S. Hieronymus sic explicat, *q. d.* Melior est gentilis vivens Christo, quam Judæus mortuus Deo. Jam enim Judæorum, quorum insigne et stemma erat leo, *Genes. cap. XLIX, 9*, religio, fides, lex per Christum mortua et mortificata sunt. Accedit Drogo Cardinalis Ostiensis, *serm. 1 De Sacram. Domin. Pass.*, paulo ante medium, tom. XII *Biblioth. SS. Pa-*

trum : « Melior est canis vivus leone mortuo, hoc est, inquit, melior est canis, id est pœnitens humilis, vivens Deo, mortuus mundo, quam leo, id est, superbus reprobus, mortuus Deo, vivens sæculo. »

Symbolice S. Eucherius, *De Spiritual. form. cap. v* : Leo mortuus, ait, est cacodæmon, cui nulla est spes vitæ et salutis ; canis vivus est peccator, sed qui converti et sanctificari potest, ideoque spem felicitatis habet. Accedit Lyranus : Canis vivus, ait, est exosus, dicax et mordax, qui dum vivit, monitis metuque mortis corrigi potest. Leo mortuus est superbus et tyrannus defunctus, cui nulla superest spes correctionis et salutis. Petrus Blesensis, *serm. 30*, applicat conversioni S. Augustini, qui cum de philosopho et oratore, ac doctore erroris, evasit doctor veritatis, ac custos Dominici gregis, factus est de leone mortuo canis vivus. Canis enim est vigil, latrans, sagax, fidelis, lingua medicus : talis quoque fuit S. Augustinus. Addit S. Augustinum jam conversum non desiisse esse leonem, licet mortuum, hoc est mortificatum a Samsone, puta a Christo : unde in ejus ore mellis repertum fuisse favum regularis et religiosæ doctrinæ, *Judic. xiv, 8*. Denique S. Augustinus in Quæstionibus ex utroque testamento, *Quæst. XXXIX*, explicat, *q. d.* Melior est gentilis quam apostata a fide. Audi eum : « Melior est canis vivus leone mortuo, quia sicut leo omnibus feris fortior est, ita christianitas omnibus sectis. Si quis ergo ab hac destiterit, amittit salutem, ita ut deterior gentili sit. Potest enim fieri ut credat gentilis et acquirat salutem, quam perdidit apostata ; quia deterius est amisisse salutem, quam non habuisse : canem autem gentilem significatum ostendit Salvator dicens : Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus, » *Matth. xv*. Porro melior est gallina mortua cane vivo, quia illa in vita despecta, post mortem honoratur : nam infertur mensis regum et principum ; hic vero vivus charus est hero, at mortuus in sterquilinum abjicitur. Ita justus in hac vita despectus post mortem honoratur, nam inferuntur aulæ mensæque Dei in paradiso ; impii vero in vita honorati, post mortem ab omnibus despiciuntur, et in barathrum tartari præcipitantur. Vicissim leo mortuus melior est cane vivo, puta Christus, qui est leo de tribu Juda, occisus fortior est Cerbero, sive cane infernali, puta diabolo, quia eum catenis alligavit, ac morte sua mortem occidit, infernum clausit, cælum reseravit, juxta illud *Osee xiii, 14* : « Ero mors tua, o mors, morsus tuus ero, inferne. » A poetis enim canis in inferno ponitur trium capitum, immanis magnitudinis, ideoque vocatur triceps Cerberus quasi *καταβόρετ*, id est *carnem vorans*, quem describit Virgilius, VI *Æneid.* Hinc et sancti defuncti, qui sunt quasi leones et ursi mortui, meliores, feliciores et potentiores sunt canibus vivis, id est hominibus dicacibus et profanis : qua de

Symbolice, leo mortuus est dæmon.

Christus leo præstat Cerbero.

Canis vivus est pœnitens fervens ; leo mortuus est justus torpens.

S. Ursi
exem-
plum.

re audi exemplum memorabile. S. Ursus Episcopus Fanensis (quæ civitas est insignis in Pentapoli Umbriæ) religiose colitur in ea urbe et diœcesi die 15 maii, quo cum omnes vacent ab operibus, solus bubulcus in agro Fanensi deprehensus fuit arans fundum : unde admonitus cur festum violaret S. Ursi civitatis patroni, cum irrisione respondit impudenter : « Si ipse est ursus, ego sum canis ; » non distulit ira Dei condignum blasphemio inferre supplicium, nam illico ipse velut alter Core, Dathan et Abiron, solo dehiscente, cum aratro et bobus terræ hiatu absorptus est eo loci, ubi nunc dicitur Villa Rosciani, ubi adhuc inexplebilis voraginis monstrantur vestigia. Atque exstat in publicis tabulis hujus miraculi fides, quod et traditione continua a patribus acceptum, usque hodie communi omnium Fanensium ore celebratur. Denique tanta est vis humilitatis, ut humilem qui se estimat canem non vivum, sed mortuum, præstantiorem faciat leone non mortuo, sed vivo, puta superbo. Hoc opus Dei est admirandum, ita scilicet ut verus humilis, qui se canem mortuum et prorsus inutilem putat, hac existimatione, non in pusillanimitatem cadat, sed magna et mirabilia opera faciat : superbus vero qui se fortitudine jactat, animi pusillanimitate pressus nihil eximium molitur ; et si aggressus fuerit, id nequaquam perficiat.

Vers. 3.

5. VIVENTES ENIM SCIUNT SE ESSE MORITUROS, MORTUI VERO NIHIL NOVERUNT (Arabicus, non reperiuntur) AMPLIUS, NEC HABENT ULTRA MERCEDEM : QUIA OLIVIONI TRADITA EST MEMORIA EORUM. — Tigurina, quia memoria eorum deleta est. Hæc gnome apte nectitur præcedenti, probat enim canem vivum præstare leone mortuo, ac vitam præstare morte, ex eo quod mors homini cum vita adimat omnem cognitionem, omnem gustum et sensum, omnem mercedem et meritum, quibus pollet hæc vita. Est ergo hypotyposis, sive viva descriptio mortis, ejusque effectuum et damnorum, ad hoc inducta, ut homo vivens cogitet se brevi moriturum, ideoque in voluptates se non effundat, sed eas refrenet cogitatione mortis, usque ad mortem et judicium ac cœlestem gloriam, velut finem sibi præstitum honeste vivendo, et sanctis operibus vacando, se præparet. « Quia viventes, ait S. Hieronymus, metu mortis possunt bona opera perpetrare ; mortui vero nihil valent ad id adjicere quod semel secum tulere de vita. » Porro Thaumaturgus, et ex eo S. Hieronymus ac Titelmannus, censent ab hoc versu usque ad 11, loqui Salomonem in persona non sua, sed epicureorum et atheorum, qui censent animam hominis cum corpore interire ; ideoque dum vivunt in omnes voluptates et scelera se effundunt, dicentes : « Comedamus, et bibamus : cras enim moriemur, » Isai. xxii, 13. Verum quia nil tale hic Salomon significat, atque in vers. proxime præced. et sequent. in sua persona loquitur, quibus hic versus et sequens plano tenore respondet, di-

cendum videtur eum hic ex sua mente loqui, quod etiam mox probat S. Hieronymus ; alioqui enim de aliis Scripturis, idem passim dicere liceret, et sic Scripturarum auctoritas passim valde redderetur incerta.

Sed quomodo ait : « Mortui vero nil noverunt amplius ? » Cajetanus explicat in sensu formali, puta, mortui nil sciunt, quia cognitio est vita et vitalis actio. Verum hoc nimis subtile est et argutum. Dico ergo primo, id verum esse, quia mortui naturaliter sciunt, vel scire possunt ea quæ hic geruntur, v. g. de filiis suis, de domibus, opibus, officiis, etc., quæ hic reliquerunt, cui non repugnat etiam in limbo olim illos ea scire potuisse revelante Deo, vel angelis, vel hominibus, qui hinc ad eos decedunt.

Mortui
nil
sciunt,
quo sen-
su ?
Resp.
primo.

Secundo, mortui nil noverunt, id est nullum habent sensum, vel gustum voluptatum et rerum hujus vitæ non sentiunt, non experiuntur, non gustant illa quæ senserunt et gustarunt in hac vita ; præsertim quia anima corpore soluta jam nec gustum, nec sensum habet, sed instar Angeli tota spiritalis est, nec nisi mente utitur ad intelligendum res spirituales alterius vitæ. Ita S. Bonaventura : « Nesciunt, ait, quæ sunt in hoc mundo, non recordantur vel curant, nec afficiuntur ad ea, neque quod paulo post scribitur, habent partem in hoc sæculo, et in opere quod sub sole geritur. » Porro, anima separata a corpore magis apta est intelligere, quam dum esset conjuncta corpori, quia corpus hebetat mentis et intellectus operationes. Unde angeli, quia corpore carent, toti sunt intelligentes et perspicaces. His similis est anima separata, juxta illud Christi : « Erunt sicut angeli Dei in celo, » Matth. xxii, 30. Anima enim ex se est substantia spiritalis et intellectualis ; cujus operatio propria est intelligere, sed retunditur in corpore per sensus et corporeas sensationes, quibus soluta et expedita, libere totam se dat intellectioni. Unde S. Hieronymus, epist. 61 ad Pammachum, contra errores Joannis Hierosol. « Non possumus, inquit, incorporalem et æternam animam, in modum glirium immobilem torpentemque sentire. » Quia et Cyrus apud Xenophontem, et Cicero, lib. De Senectute : « Mihi, ait, nunquam persuaderi potuit, tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset. » Vide S. Thomam, I part. Quest. LXXXIX, et Scholasticos in IV, dist. 45, ac nostros Conimbricenses, tract. De Anima separata, disput. 5, art. 1, ubi docent animam separatam per species, tum in vita acquisitas, tum potius in separatione a Deo infusas, posse distinctim cognoscere omnes res naturales, puta cuncta sensibilia : item seipsam, suosque actus internos ac potentias ; ad hæc alias animas, quin et angelos, eorumque naturales proprietates et operationes, exceptis cordium cogitationibus utpote ex suo genere occultis. Hoc enim illius naturæ spiritali connaturale, et quasi debitum videtur. Porro

Secundo.

Anima
separata
scit om-
nes res
natura-
les.

Anima damnata scit tantum sua tormenta.

animæ damnatæ in inferno non cognoscunt nisi sua tormenta, et illa quæ tormenta adaugent, uti Dei in se iram, dæmonum furorem, præteritas voluptates et scelera, quibus has pœnas sibi accersiverunt. Unde Lyranus, Hugo et Dionysius sic explicant, *q. d.* Mortui, id est damnati, nil boni noverunt amplius. Animæ vero in purgatorio cognoscunt suum statum, certæque sunt de sua salute. Unde Deum jugiter amant et laudant: parentum vero vel amicorum in hac vita viventium eventus, pericula, actiones, orationes non cognoscunt, nisi angeli eas illis revelent, vel morientes eis nuntient. Quare ordinarie frustraneum est illas invocare, uti docet D. Thomas, II. II, *Quæst.* LXXXVIII, art. 11, ad 3, et magis diserte Franciscus Victor in *Relect.* Orant tamen pro nobis nostrisque necessitatibus, quas in genere, utpote eas dum viverent experti, cognoscunt. Unde Jeremias degens in limbo Patrum visus est Judæ Machabæo orare pro Judæis, quin et Judæ dedit aureum gladium, promittens ei victoriam contra Nicanorem, II *Machab.* xv, 12; ac anima S. Severini, æque ac Paschasii in purgatorio existens operabatur miracula, quæ recensent S. Gregorius, IV *Dial.* cap. xl, et B. Petrus Damianus, *epist.* 13, cap. vii. Animæ denique beatæ, quæ fruuntur Deo, in eo res nostras, ac præsertim orationes cognoscunt. Unde utile et sanctum esse eas invocare, uti contra Lutherum docet fides Ecclesiæ. Vide Bellarminum, lib. I *De Sanct. beat.* cap. xviii et xix.

Anima beate sciunt omnia in Deo.

Mystice Chaldæus sic vertit, *quoniam justi norunt quod, si peccaverint, futuri sunt ut reputentur ut mortui in seculo venturo; propterea custodiunt vias suas, et non peccant: quod si peccant, convertuntur in penitentia; et peccatores nesciunt quidquam boni de seculo venturo, et non est eis merces bona post mortem eorum: etenim oblivioni data est memoria eorum inter justos.* Huic affinis est explicatio Olympiodori qui tamen de hac vita, non de futura explicat: «Viventes, inquit, quorum intellectus humore vivido irrigatur, cum secum reputant temporarium esse hujus vitæ curriculum, officiose vivunt, confirmati spe vitæ æternæ; qui vero in peccato mortui sunt, ignorantia nebula occupati, vivunt sine ratione, pecorum more.» Ubi nota vitam hanc caducam et brevem non aliud esse quam cursum ad mortem, et per eam ad immortalitatem: quare qui id nescit, vel non cogitat aut curat, is non tam vivens, quam vita privatus censendus est. Unde *vivens* hic definitur, *qui scit se moriturum.* Cogitatio ergo mortis homini innata est, et quasi manans ab intrinseco animæ et vitæ, ut proinde jugiter eam homo præsentem habere, imo in sinu mentis gestare debeat, eaque se ad omnem virtutem, et heroica facinora incitare et perurgere. Hinc Plato philosophiam definiit esse meditationem mortis. Idipsum reipsa ostendit noster B. Franciscus Borgia, cujus vita non aliud fuit, quam conti-

nua mortificatio et commentatio mortis et inferni.

NEC HABENT ULTRA MERCEDEM. — Tigurina, *præmium*, Campensis, *pretium*, intellige hujus vitæ, *q. d.* Dum viverent, laborabant, laborisque sui mercedem percipiebant in lucris et voluptatibus hujus vitæ, at post mortem nihil eorum habent; habent tamen mercedem alterius vitæ, vel in cælo, vel in inferno, quam sibi in hac vita bene vel male operando promeruerunt. Hunc esse sensum liquet ex conclusione, quam ex hac gnome infert vers. 7: «Vade ergo, et comede cum lætitia panem tuum,» etc., *q. d.* Utere, fruire laboris tui mercede in hac vita, nam post eam non licebit ea frui. Unde Campensis vertit, *neque sunt apud vivos ullo amplius in pretio.*

Rursum, *non habent ultra mercedem*, id est meritum, puta tempus merendi mercedem gloriæ cælestis, *q. d.* Mortui non habent ultra tempus merendi, et comparandi sibi mercedem in cælo. Unde Arabicus vertit, *non eis convertentia*, id est tempus pœnitendi et convertendi se. Est metonymia, ponitur enim effectus pro causa, puta merces pro merito. Meritum enim est mercedis meritum, ac vicissim merces est meriti merces. Hac gnome confutatur error Origenis, dicentis pœnas damnatorum, æque ac gaudia beatorum non fore æterna, ac proinde posse tam angelos demereri et damnari, quam damnatos mereri et beari; et error Lutheri, qui censuit animas in purgatorio, utpote imperfectas, per patientiam et impatientiam pœnarum mereri, vel demereri, quod valide confutat Bellarminus, lib. II *De Purgat.* cap. II. Igitur vitæ finis est merendi terminus. Vita enim est via et stadium, in quo viator decurrit, laborat et meretur; quo emenso, non restat amplius currendi merendique locus et tempus, uti variis similitudinibus docet S. Scriptura *Eccli.* xiv, 17, et xviii, 22; *Joan.* ix, 4; *Luc.* xvi, 2; II *Cor.* v, 10; *Galat.* vi, 10.

In Hebræo pulchra est paronomasia: *Mortui non habent ultra זכר זכר sachar*, id est mercedem, quia non habent זכר זכר zecher, id est memoriam, *q. d.* Viventes non habent memoriam mortuorum, sed eorum obliviscuntur; unde nullam eis mercedem hujus vitæ persolvunt, habent enim eos velut vita functos et mortuos, et non existentes in hoc orbe. Hinc status et regio mortuorum in Scriptura vocatur דומה דומה *duma*, id est *silentium*; item terra oblivionis, *Psal.* lxxxvii, 13; idque reciproce, quia tam viventes mortuorum, quam mortui viventium obliviscuntur. Unde illud Sibyllæ, VI *Eneid.*:

Lethæi ad fluminis undam,
Securos latices et longa oblivio potant;

זכר enim Græcis est oblivio; unde Lethæum, id est, *obliviosum flumen*, apud inferos statuunt poete, cujus latices cum quis gustarit, omnium

Error Lutheri anima in purgatorio mereri.

rerum præteritarum obliviscitur, de quo Lucas, lib. IX :

Quem juxta Lethes tacitus perlabitur amnis,
Inferni (ut fama est) tradens obliviam venis.

Lethi e-
tyrna. Hinc et mors Latinis dicitur *lethum* a *leo*, inquit Priscianus, quo veteres usi sunt pro *deleo*, quia mors omnia delet; vel, ut Varro et Festus, a *λεθη*, id est oblivione quam inducit.

Vers. 6. 6. AMOR QUOQUE, ET ODIUM, ET INVIDIE SIMUL PERIERENT, NEC HABENT PARTEM IN HOC SÆCULO, ET IN OPERE QUOD SUB SOLE GERITUR. — Pro *invidia* hebraice est *כַּיְנָס* *kina*, quod cum Septuaginta verti potest *zelus*; Arabico, *zelotypia*; Thaumaturgo, *æmulatio*. Sensus clarus est, *q. d.* Mortui sunt in terra oblivionis et oblivioni traditi, quia non moventur ultra amore, odio, invidia erga viventes, uti neque viventes erga mortuos; itaque utrique obliviscuntur alterorum, juxta illud: «Pascitur in vivis livor, post fata quiescit;» unde Campensis vertit, *nec amicos amplius habent nec inimicos, neque qui æmulentur, etc.* Porro hæc gnome docet monetque affectus et passiones, quorum radices et duces sunt amor et odium, viventi esse frænandos metu mortis, quæ omnes illos exstinguit; unde plene et pathetice sic exponit Titelmannus et ex eo Pineda: Sicut mors finem amori atque odiis imponit, id est, sicut defunctus jam nec ullo erga viventes amore tangitur; nec facere quidquam potest, unde ametur; præterea ut defunctus frustra odio habeatur a viventibus, utpote a quo nihil sibi timere debent, neque ipse ullo odio in viventes fertur; denique ut idem ipse defunctus nihil facit, quo viventes ad æmulationes provocare possit, neque ulla in illos invidia ducitur: ita sane mortis imminens cogitatione facile quis aliena odia, amorem, invidiam contineat; facile etiam ab amando, invidendo revocabitur.

NEC HABENT PARTEM IN HOC SÆCULO. — Campensis; *nihil amplius eis commune est cum hoc mundo, quem reliquerunt cum omnibus quæ in eo sunt.* Hugo Cardinalis, Lyranus et Dionysius exponunt de mortuis per peccatum, *q. d.* Mortui in peccatis, puta damnati, non participant vivorum suffragia, quibus orant pro defunctis: hæc enim solum prosunt defunctis in statu gratiæ et existentibus in purgatorio, non damnatis in inferno. Verum hoc mysticum est. Ad litteram ergo sensus est, *q. d.* Quicumque vita functi et mortui sunt, nihil jam habent commune cum hac vita et mundo, ut rebus suis more viventium hic utantur comedendo, bibendo, amando, odiendo, elemosynas faciendo, nobiscum familiariter, uti solebant, versando; sed huic mundo, omnibusque ejus officiis et negotiis defuncti, in alium orbem plane a nostro diversum translati sunt, ubi alios inveniunt socios, alios mores, alios affectus, aliam vitam. Hoc prorsus, non aliud vult S. Augustinus, lib. *De Cura pro mortuis*, cap. XV et XVI.

Hunc esse sensum liquet ex vers. sequenti, ubi ex hoc infert: «Vade ergo, et comede in lætitia panem tuum,» etc. Quare inepte Novantes hunc locum torquent contra purgatorium et suffragia pro defunctis, ut probent pro iis non esse orandum, et orationes nostras iis non prodesse. Non enim contra eos, sed contra avaros hæc dicuntur, qui opes continuo coacervant usque ad mortem, quasi post mortem iis usuri; quibus aperte respondet Salomon mortuos nullam habere partem nec opes in hoc sæculo; quare avaros nullum habere opum suarum fructum sive in vita, sive in morte: quia in vita eis uti nolunt, in morte non possunt: atque hanc magnam esse vanitatem.

7. VADE ERGO, ET COMEDE IN LÆTITIA PANEM TUUM, Vers. 7. ET BIBE CUM GAUDIO (Hebraice, *in corde bono*, id est jucundo et hilari, et Septuaginta, Syrus, Arabicus) VINUM TUUM: QUIA DEO PLACENT OPERA TUA. — «Tuum,» id est tuæ naturæ et sustentationi debitum; *secundo*, «tuum,» i. e. tuo labore, vel industria comparatum; *tertio*, «tuum,» i. e. tibi a Deo assignatum et attributum. Est conclusio, quam ex ante dictis infert, *q. d.* Noli avare congerere opes, iisque parcere, sed iis modeste, moderate, honeste et læte utere, dum vivis, quia post mortem iis uti non licebit. Idem superius iterum et iterum inculcavit. Panis et vinum quemlibet cibum et potum, sed moderatum et frugalem significant.

Allegorice Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech. 4 Mystagog.*, per panem et vinum accipit Eucharistiam, quam velut epulum divinum, imo Deum ipsum incarnatum summa lætitia, æque ac reverentia et devotione sumere debemus. Consequenter per oleum quod sequitur, accipit sacramentum Confirmationis, cujus materia est oleum balsamo mixtum. Per vestes candidas accipit baptismum: illas enim induebant baptizati. Sic et Olympiodorus, S. Hieronymus, Albinus et alii per panem et vinum accipiunt Eucharistiam.

Anagogice, Chaldæus: «Dixit, inquit, Salomon in spiritu prophetico: A conspectu Domini futurum est ut Dominus mundi dicat singulis justis in facie uniuscujusque: Vade, gusta in lætitia panem tuum qui repositus est tibi propter panem tuum, quem dedisti pauperi et humili qui erat esuriens; et bibe in corde jucundo vinum tuum, pro vino tuo, quod miscuisti pauperi et humili, qui fuerunt sitientes: ecce enim hæc jam beneplacita fuere ante Dominum.»

QUIA DEO PLACENT OPERA TUA. — Hebræa, *quia jam vult*, id est amat, probat, rata et grata habet *Deus opera tua* (1); Syrus, *quia Deus acquiescit in operibus tuis*; Arabicus, *in artibus tuis*; Thaumaturgus, *an non vides hæc omnia a Deo concessa?* Tigurina, *jam enim Deus propitius largitur tibi frui operibus tuis.* Aliqui censent esse ironiam, *q. d.*

(1) Quia Deus hæc bona tibi dat veluti mercedem, ut ea fruaris.

O voluptarie, o Epicuree, indulge tuis voluptatibus, quia tu tibi stulte persuades te in hoc ipso ceterisque operibus tuis placere Deo. Ita noster Prado in *Ezech.* cap. XIII, 42. Melius alii censent simpliciter serioque hæc dici, *q. d.* Honestè et modeste utere tuis opibus ad tuos et proximorum egentium usus, quia hæc sunt temperantiæ et eleemosynæ opera, quæ placent Deo. Ita Chaldeus, cujus verba jam recitavi. Aut ut Isidorus Clarius, *q. d.* Vive hilaris, si piam habes fiduciam de operibus tuis, quod ea Deus approbet, eo quod conscientia non remordeat, nec ullius culpæ te arguat. Aut, ut sit concessio, *q. d.* Lætus vive, quia ut præsuppono et tibi concedo, placent Deo opera tua. Unde S. Ambrosius, *Exhort. ad Virgines*: « Vis, inquit, bonam lætitiã sequi? fit ut Deo placeant opera tua. » Hinc aliqui censent quia dare conditionem lætitiæ, *q. d.* Fruere tuis opibus, hæc tamen lege et conditione, ut Deo placeas per bona opera, præsertim benedictionis mensæ ante cibum, et gratiarum actionis post eum, quo festeris te omnia a Deo accepisse, illique accepta referre, et in ejus honorem expendere, uti faciebant primi christiani, præsertim in Agape, id est convivio fidelibus omnibus communi post sacram Synaxim. Omnes hi sensus eodem redeunt, ac significant causam veræ lætitiæ esse studium placendi Deo, ubique et in omnibus actibus per puram sanctamque vitam. Celebre est illud S. Bernardi: « Vis nunquam esse tristis? bene vive. Bona vita semper gaudium habet, conscientia rei semper in pœna est; » et illud Salomonis: « Secura mens quasi juge convivium, » *Proverb.* cap. xv, 15. Et illud S. Pauli: « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ, » II *Corinth.* 1, 12. Et illud Psaltis: « Lux orta est justo, et rectis corde lætitiã, » *Psal.* xcvi, 11. Nam, ut ait Apostolus, *Galat.* v, 22: « Fructus spiritus est gaudium. » Unde S. Bonaventura in *Spec. disc.* part. I, cap. III: « Maximum, inquit, inhabitantis gratiæ signum est spiritualis lætitiã. » Plura hæc de re dixi cap. III, 12, et alibi sæpius.

Vers. 8. 8. OMNI TEMPORE SINT VESTIMENTA TUA CANDIDA, ET OLEUM DE CAPITIS TUCO NON DEFICIAT. — Pro candida hebraice est לבנים *lebanim*, id est alba; unde luna vocatur לבנה *lebana*, id est alba, serena, lucida; græce λευκός, id est alba, item nitida, lim-pida, splendida. Hinc aqua, ver, æstas, fluvius, sermo, versus vocantur λευκός, id est alba, hoc est serena, nitida, lucida. Albedo enim est color, qui multum habet lucis. Unde vestis alba Christi in passione a S. Luca, cap. ix, 29, vocatur λευκός, id est refulgens et splendida. Quod secutus Campensis vertit, *omni tempore sint splendide vestes tuæ, et sit copus tuum assidue delibutum unguento.*

Vestes candidæ tria notant. Candore vestium et unctione olei tria notat et suadet, scilicet vestitus honestatem, epularum jucunditatem et mentis lætitiã. Primo ergo sensus est, *q. d.* Honestò, nitido et decorò, scilicet

candido, splendidoque utere vestitu, ut tuam dignitatem tuearis, nec ob avaritiam sordido vilique amictu incedas, ut parcus, vilis et abjectus habearis. Hinc sancti viri honestam curam vestium habuere, ut essent mundæ. Unde S. Bernardo et nostro S. Ignatio paupertas in vestitu semper placuit, sordes nunquam.

Secundo, *q. d.* In balneis et conviviis jucunde epulare, et candidatus oleoque unctus, more gentis, mensæ accumbe, ibique fruire bonis, ac quam suavissime cum timore Dei vitam transige, nec futuro incertoque hæredi opes tuas asserva et coacerva. Vestes enim candidæ et oleum sunt symbola balnearum et convivorum, quia olim convivæ, a balneis exeuntes, ad mensam veste alba amicti accumbebant, quam triclinariam vel cenatoriam vocabant, quod cum ea cœnarent.

Tertio, *q. d.* « Esto omni tempore lætus, » ut vertit Vatablus: lætitiã enim notatur candidis vestibus et oleo, id est unguentis odoratis (oleum enim est basis unguentorum) quibus prisci non tantum Græci et Latini, sed et Hebræi ceteri orientales frequenter uti solebant, præsertim in conviviis; idque tum sanctitatis, tum temperantiæ, ne vino inebriarentur; tum deliciarum, flagrantiae et mollitiæ causa. Nam, ut docet Plutarchus in *Convital.* odores grati, quia calidi, cerebrum frigidum et contractum suo calore et lenitate calefaciunt, resolvunt, roborant, sensusque exsiccat et purificant; quo fit ut facilius fortiusque vaporibus vini indeque ebrietati resistat, præsertim quia odores cerebri meatus laxant, ut per eos vini halitus diffentur et evaporent: quædam etiam unguenta frigida sunt, unde calorem vini hebetant. Denique omnia puros et pel-lucidos capitis spiritus fovent et nutriunt. Quocirca veteres dixere Palladem sapientiæ deam, cui dicata est olea, natam e cerebro Jovis: quo significarunt capiti, id est menti et sapientiæ multum conferre olei, id est unguentorum, unctionem; et unguentis non solum caput perungebant, sed et subinde ea vino mixta bibebant. Unde Martialis: « Luxuriose bibas, si foliata sitis. » Unde et Juvenalis, *satyr.* 6: « Cum perfusa mero sument unguenta Falerno. » Hæc omnia pertinent ad præcedentia et sequentia fruitionis opum signa et modos. Salomon enim post recensitas rerum opumque vanitates, more suo hoc remedium et consilium subjicit: Fruere tuis opibus. Idem fecit cap. VIII, 51.